
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

République Algérienne Démocratique Et Populaire 

  العلمي والبحث العالي التعليم زارةو
Ministère De L’enseignement Supérieur Et De La Recherche Scientifique 

 

Université Constantine 1 Frères Mentouri                                         1 قسنطينة جامعة منتوري الإخوة   

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie                                             والحياة الطبيعة علوم كلية  

 
Département : Ecologie et environnement                                                                             حيط والم البيئة  قسم: 

 

Mémoire présenté en vue de l’obtention du 

Diplôme de Master 

 Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Écologie et Environnement 
[...]
s’ajoutent ; la Centrale Thermique Electrique (CTE), l’Entreprise Nationale du Marbre 

(Enamarbre), la cimenterie de Hjar Essoud, le Complexe mercuriel d’Azzaba en plus des unités 

agroalimentaires et extractives.  



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
13 

I.2 Présentation de la zone d’étude :  

Nous allons présenter la raffinerie de Skikda appelée RA1/K et le procède de la STEP de 

l'industrie.  

I.2.1 Raffinerie de Skikda (RA1/K) : 

La raffinerie de Skikda (RA1K) a pour mission de transformer le pétrole brut de Hassi Messaoud 

en fractions pétrolières finies ou semi finies valorisables sur le marché intérieur ou extérieur. Sa 

capacité de traitement, initialement de 15.000.000 t/an, a été portée à 16.500.000t/an après sa 

rénovation et constitue la plus grande raffinerie d’Afrique. De même, elle traite le brut réduit 

importé avec une capacité de 277.000 t/an pour l’obtention des bitumes routiers et oxydés.   

 

Figure 12 : La raffinerie de RA1K. 

I.2.2 Situation géographique : 

La raffinerie est située dans la zone industrielle à 7 Km à l’Est de Skikda et à 2 Km de la mer, elle 

est aménagée sur une superficie de 190 hectares. Elle est alimentée en brut Algérien par l’unité de 

transport ETU de Skikda (c’est une station intermédiaire de Hassi Messaoud). Le transport du 

pétrole brut est réalisé à l’aide d’un Pipe-line à une distance de 760 Km du champ pétrolier 

jusqu’au complexe. 

 

Figure 13 : situation géographique de la RA1K dans la zone industrielle de Skikda (Google 

maps 2024) 

 



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
14 

 

Figure 14 : Plan de masse de la raffinerie RA1K dans la zone industrielle de Skikda. 

La raffinerie de Skikda est composée de plusieurs unités :  

• Trois unités de séparation et de traitement des gaz (U30/31/104)  

• Deux unités de distillation atmosphérique, Topping (U10/11).  

• Une unité de production des bitumes : distillation sous vide. (U70).  

• Une unité de prétraitement et reforming catalytique1 : Magnaforming (U100).  

• Une unité de prétraitement et reforming catalytique2 : Platforming ((U101/103)  

• Une unité d’extraction des aromatiques (U200).  

• Une unité de cristallisation et de séparation du paraxylène (U400).  

• Une (01) unité de stockage, mélange et expédition MELEX (U600).  

• Unité 500 : isomérisation de m, ortho xylène en para xylène.  

• Unité 700/701/702/703 : isomérisation du naphta léger A  

• Système Blowdown: torche (U1090).  

• Unité 62 : déminéralisation des eaux.  

• Unité 900 : purification de l’hydrogène.  

• l’unité la plus intéressante et qui rentre directement dans notre problématique c’est l’unité 

1100. 

I.3. Unité 1100 : Traitement des effluents : 

Le procédé utilisé pour l’épuration, consiste en une série d’opérations pour :   

- La neutralisation du pH.  

- L'élimination des polluants dissous.  

- La séparation des substances en suspension.  

 



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
15 

Les rejets récupérés avec l'eau sont envoyés dans un bassin, le fond du bassin est envoyé vers un 

réseau de traitement physique, ou une séparation physique des particules et impuretés  

Présente a lieu par filtration, ensuite ces effluents sont envoyés vers un traitement chimique ou les 

particules en suspension sont piégées et neutralisées par des réactions chimiques, et ou le pH de 

l'eau est contrôlé ; finalement l'eau passe par un procédé bactériologique ou des bactéries finissent 

d'éliminer les impuretés présentes dans l'eau 

I.4. Le procédé de traitement des eaux usées dans RA1/K :  

I.4 .1 Caractéristiques des eaux dans l'industrie du pétrole (eau de process) :  

Les paramètres caractérisant la pollution potentielle dans l’eau résiduaire du raffinage et de 

pétrochimie sont constitués d’une part, par les paramètres généraux communs avec les eaux 

résiduaires urbaines (ERU), et d’autre part, par les paramètres à l’industrie du pétrole (les 

hydrocarbures, etc.) 

Tableau 2 : Caractéristiques de l'eau de process 

Pramétres  Valeurs moyenne  

pH  7,5 

Hydrocarbures en suspension  ≤1000 mg/l 

Température  30 °C 

DBo5 240 mg /l 

DCO 360 mg/l 

I.4.2 Caractéristiques de l'eau traitée :  

Le décret exécutif n° 06-141 du 20 Rabie El Aouel 1427 correspondant au 19 avril 2006 définissant 

les valeurs limitent des rejets d'effluents liquides industriels présentés au tableau 3 suivant :  

Tableau 3 :   Normes algériennes de rejets des eaux résiduaires traitées 

Paramètres Unité 
Valeurs 

limites 

Tolérance aux valeurs limités anciennes 

installations 

Débit d’eau m3/t 1 1,2 

Température C° 30 35 

pH - 5,5-8,5 5,5-8,5 

DBO5 - 25 30 



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
16 

DCO  100 120 

MES mg/l 25 30 

Azote total  20 25 

Huiles et graisses mg/l 15 20 

Indice de 

Phénols 
g/t 0,3 

0,5 

 

Hydrocarbures g/t 5 10 

Plomb mg/l 0,5 1 

Chrome 3+ - 0.05 0.3 

Chrome 6+ - 0,1 0.5 

 

I.5. Description du procédé dans chaque bassin de la STEP :   

Pour permettre une description assez claire du procédé, on détermine le système de collecte des 

vidanges de la RA1K qui se base sur la séparation et le traitement des eaux polluées :  

Eau de lavages des réchauffeurs d’airs des chaudières ;  

 Drainage des filtres après régénération ;  

 Drainage pour nettoyage réservoirs contenant les hydrocarbures ;  

 Drainage des eaux de pluies accumulées ;  

 Drainage des eaux (de traitement et refroidissement) des unités de procédés.  

Ces eaux polluées parviennent à l’unité de traitement au moyen d’un réseau de conduites déversant 

la charge hydraulique dans le bassin de collette B1.  

Le débit en période normale est de 200 m3/h, alors qu’il peut atteindre 2600 m3/h en période 

pluviale. Deux stations de pompage sont installées au niveau du bassin B1 :  

-La première comprenant les pompes P1 A/B/C/D conçues pour le transfert de l’eau en excès du 

débit nominal au réservoir S8 pour décantation ; 

-La seconde station comprenant les pompes P2 A/B/C, qui transfèrent le débit nominal au 

traitement préliminaire. Cependant, on a le mode de fonctionnement pour le maintien du niveau 

dans le bassin B1. 



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
17 

I.5. 1 Bassin de Déshuilage (API) :  

Le prétraitement des eaux huileuses est effectué dans les deux séparateurs B2 A/B disposés en 

parallèle, où a lieu la flottation spontanée des particuliers d’huiles et la sédimentation des matières 

en suspension. La séparation sera complète pour les particules en suspension caractérisées par une 

vitesse verticale supérieure à 0,6 m/h. 

Un chariot-pont (API) équipé d'un écumoire de surface, et un racleur de fond rassemble les boues 

en les conduisant au puisard placés dans les séparateurs où elles sont extraites automatiquement 

par les clapets pneumatiques S D2 et S D3 et envoyées à la cuve B7. 

Ce même chariot-pont transporte les écumes de surfaces aux goulettes d’extraction d’où elles 

coulent par gravité au puisard B3. 

 

Figure15 : schéma Bassin de Déshuilage (API) 

I.5.2 - Mixage rapide des eaux (bassin de coagulation) : 

L’eau ayant subi le premier traitement dans les deux séparateurs (B2 A/B), arrive au bassin de 

mixage rapide B5 A ; dans lequel on introduit le coagulant le sulfate de fer (FeSO4) pour provoquer 

la coagulation. On soumet le contenu de ce bassin de mélange à une agitation mécanique intense 

(500 w/m3), pour l’obtention d’un mélange parfait qui parviendra par la suite au bassin de contrôle 

de pH (B5-B).   

I.5.3 Bassin de contrôle du pH :  

Le contrôle du pH consiste à le maintenir à sa valeur optimale « 7 » pour provoquer la floculation, 

suivant le cas, on ajoute soit HCl soit Ca(OH)2.  

Dans ce bassin, l’agitation est réalisée par insufflation d’air avec un débit de 15 m3/h/m2 de la 

cuve. Cette aération permet l’oxydation du fer de l’état bivalent à l’état trivalent ce qui provoque 

la coagulation et la floculation et enfin une précipitation du Fe(OH)3. 



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
18 

I.5.4 Bassin de floculation :  

La floculation a lieu dans le bassin B5B où par addition de polyélectrolyte avec une légère agitation 

mécanique (75 w/m3) s’effectue la coalescence des flocons formés dans la cuve B5B. Ainsi on a 

pu remarquer que les huiles émulsionnées en très fines gouttelettes sont absorbées sur les flocons. 

 

Figure16 : schéma Bassin de coagulation- floculation et Contrôle du pH 

I.5.5 Bassin de flottation à air dissous : 

Les courants floculés passent au bassin circulaire B6 où ils sont mélangés intimement à l’entrée 

avec l’air dissous sous forme de bulles ayant un diamètre de 10 – 30 µm. On obtient ainsi la 

flottation des matières en suspension contenues dans l’eau. Ce bassin de flottation B6 équipé d’un 

système d’écumoire de surface transporte ce qui est flotté à l’entonnoir d’accumulation, d’où il est 

transféré en continu par gravitation au bassin B7A. Le racleur de fond quant à lui, transporte les 

sédiments au puisard du flotteur d’où est effectué le transfert par gravité aussi grâce à l’ouverture 

automatique de la vanne SD4 au même bassin B7A (bassin des boues) . 

 

Figure17 : schéma Bassin de Flottation à air dissous 

 



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
19 

I.5.6 Bassin de correction du pH, addition de floculant et dosage des 

nourrissants (éléments nutritifs) :   

Généralement le pH optimal de floculation coïncide avec celui requis à l’entrée du traitement 

biologique à boues activées, compris entre 6 et 8. A cet effet, un bassin B18 a été conçu pour le 

rapport du pH à sa valeur toujours à l’aide de HCl ou Ca(OH) 2 suivant le cas ; et enfin de s’assurer 

d’une nette amélioration de la qualité de l’eau. Il est effectué un dosage de floculant FeSO4 et de 

polyélectrolyte au niveau du bassin B18 qui procède précède juste la phase biologique. 

Le phosphore et l’azote nécessaires au procédé biologique sont introduits sous forme de hosphate 

tri-sodique (Na3PO4) et de sulfate d’ammonium [(NH4)2(SO4)].  

L’agitation pour mélanger les réactifs est obtenue par insufflation d’air pour deux raisons 

essentielles :  

Pour saturer l’eau devant subir un traitement biologique, en oxygène dissous ; Et, pour provoquer 

l’oxydation du fer. 

I.5.7 Bassin de traitement biologique, à boue active :   

Le courant provenant de la correction du pH, arrive à la cuve d’oxydation (bassins de boue activées 

- B13 A/B) où les turbines d’aération superficielles (ME 1.3 A/B) livrent l’oxygène nécessaire au 

procédé. Le volume des bassins d’aération est de 1176 m3 et la concentration prévue des boues 

est 3.5 kg/m3. 

Les turbines ont une capacité d’oxygénation totale de 50 kg/h, en cas d’arrêt de l’une ou l’autre 

pourra accepter tout le débit avec de bons résultats, uniquement dans le but d’économiser l’énergie. 

On contrôle la DBO5 pour que l’oxygène dissous ne soit pas supérieur à 2.5 - 3 mg/l. 

Pour obtenir une concentration de boues égale à 3.5 kg/m3, il est nécessaire de recycler environ 

100 m3/h du B14 vers le B13 (bassins d’aération).  

Les boues en excès tirées par le courant, et décantées au fond du B14, sont envoyées de manières 

continues au bassin (B7B) qui correspond à une concentration de 2 m3/h à extraire en continuité.   



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
20 

 

Figure 18 : schéma Bassin de boue active 

 

I.5.8 Filtration sur sable (affinage) :  

La pompe P15 refoule aux filtres à sable le courant provenant du traitement biologique après son 

accumulation dans le bassin B15. Ce n’est que dans les filtres à sables V3 A/B/C où a lieu la 

séparation des solides en suspension qui ne sont pas sédimentés dans le décanteur B14, ainsi que 

les petites particules d’huile.  

Les filtres sont dimensionnés de façon à permettre la digestion complète du débit maximal sur 

deux seulement, alors que le troisième est en phase de régénération.  

Le contre lavage est effectué une fois par jour au moins soit automatiquement, soit manuellement 

et comme suit :  

L’air du contre lavage est fourni par le compresseur (k13) et l’eau tirée du bassin B17 par la pompe 

P17, et enfin l’effluent est envoyé au bassin B1.  

 

Figure 19 : Schéma d’un système de Filtre à sable 

I.5.9 Filtration sur charbon actif  

A sa sortie des filtres à sable, l’eau subit une dernière filtration sur filtre à charbon actif qui est en 

nombre de quatre (V2-A/B/C/D).  



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
21 

La régénération doit se faire toutes les 72 heures (3 jours) afin d’éviter l’empaquetage du charbon 

actif. Au cours du contre lavage, trois filtres restent en service et le quatrième en régénération.  

L’air et l’eau du contre lavage sont fournis par les mêmes machines prévus pour les filtres à sable, 

tandis que l’effluent recueilli dans la zone d’épuisement sera envoyé au bassin B1. Cette 

régénération des filtres est effectuée dans le but d’éliminer l’empaquetage des grains de charbon 

et des matières en suspension, échappées aux filtres à sable. Le renouvellement de la charge du 

charbon actif est réalisé tous les (5 à 10 ans).  

 

Figure 20 : schéma de système F. Charbon actif 

I.5.10 Traitement des huiles :  

Les huiles séparées dans le réservoir d’accumulation S8 et dans les deux déshuileurs B2 A/B 

parviennent au puisard B3 puis renvoyées par la pompe (MP3) au traitement des huiles à l’unité 

600.  

I. 5.11 Traitement des boues :   

Les boues issues généralement des séparateurs réservoirs S8, s’écoulent dans le bassin B7A, 

équipé d’un API, du flotteur B6 et du fond de l’agitateur racleur (ME7).  

Ainsi, les boues mélangées puis raclées et transférées au bassin B7B où elles vont s’ajouter aux 

boues en excès provenant du traitement biologique.  

Par la suite, la pompe MP7 alimente l’épaisseur B19, où il y a une séparation de l’huile et l’eau de 

la boue. L’émulsion eau/huile est renvoyée au bassin B1 et la boue épaissie est transférée aux 

centrifugeuses de déshydratation par une pompe d’Archimède excentrique, ou pompe à visse 

[MP19] avec un débit allant de 0,5 à 3 m3/h.  

Les boues séparées sont transportées sur container ou dans des véhicules appropriés pour 

l’évacuation pour leur réutilisation dans divers domaines par exemple à l’agriculture.   

Les deux suivants schémas présentent les étapes de traitement des eaux usées industrielles de la 

raffinerie RA1/K : 



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
22 

 

Figure 21 : schéma de traitement d’eau au niveau de l’unité (U1100) 

 

 



Chapitre 1 : Présentation de la région d’étude  

 
23 

 

Figure 22 : Principe de traitement des effluentes (U1100) 

Le schéma ci-dessus est un schéma global de l’unité 1100 qui présente toutes les étapes de 

traitement des eaux usées qu’elle reçoit   

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 2 : La 

pollution des eaux de 

mer 
 



Chapitre 2 : La pollution des eaux de mer 

 
25 

II.1. La pollution des eaux de mer :  

Le terme « pollution » désigne toute modification indésirable du milieu naturel générée 

principalement par les activités humaines, qui sert à la création d’un environnement extérieur 

complexe par les interactions entre les polluants naturels et artificiels. Grâce aux principaux voies 

de circulation de la matière dans l’environnement les polluants finissent souvent dans la mer 

(Beiras, 2018 ; D’Amato et al. 2015).  

Les masses maritimes sont considérées comme des espaces de dilution de pollution terrestre, dont 

80% ~ 6,4 109 kg de déchets de la pollution marine est d'origine terrestre (Goeury, 2014; Weis, 

2014).  

- La commission océanographique intergouvernementale définit la pollution marine comme 

l’introduction directe ou indirecte des substances, des déchets, ou d’énergie qui sont issues des 

activités anthropiques dans le milieu marin (Gerlach, 1981).  

 Toutes ces polluants sont susceptibles d’entraîner des effets nuisibles pour les ressources vivantes 